

# DZIENNIK BERLIŃSKI

wychodzi codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt z datą na dzień następny.

Adresować należy:

Dziennik Berliński, Berlin O 27,  
Raupachstrasse 6.

Cena ogłoszeń: 30 fenigów od wiersza petytowego —  
Reklamy lub ogłoszenia na trzeciej stronie 60 fen. od wiersza pe-  
tytowego. — Rękopisów redakcyja nie zwraca, lecz je niszczy. —  
Redakcyja, administracyja i ekspedycyja: Berlin O 27, Raupachstr. 6.

Telefon: Alexander nr. 4905.

Telefon: Alexander nr. 4905.

Berlin, wtorek 5. września 1916.

## Rząd grecki zgodził się na żądania koalicji.

Naciąg mocarstw koalicji wywierany w ostatnich dniach na rząd grecki i króla, poparty rewolucyją wewnętrzną a pozatem siłą floty i wojska koalicyjnego zebranego w porcie Pireusie był tak silny, że król i gabinet Zaimisa zgodzili się na wszystkie żądania, jakie stawiała nota koalicyjna, o której doreczeniu wczoraj donosiliśmy.

Telegramy nadchodzące z Grecji głoszą co następuje:

Ateny, 4. 9. (Biuro Reutersa): Grecyja zgodziła się na żądania koalicji w całej rozciągłości. Kontrola nad pocztą i telegrafami rozpoczęła się już wczoraj (w niedzielę).

### Żądania noty koalicyjnej.

London, 3. 9. (Biuro Reutersa). Nota angielsko-francuska doreczona w dniu 2-go września wieczorem rządowi greckiemu domaga się kontroli nad grecką pocztą i telegrafami włącznie telegrafji bez drutu, wydalenia z Grecji nieprzyjacielskich agentów, którzy dopuszczali się szpiegostwa i przekupstwa, i poczynienia koniecznych zarządzeń wobec poddanych greckich, którzy również mają wzięcie w szpiegostwie i przekupstwie.

### Król Konstanty zmienia swą dotychczasową politykę?

«Times» donosi z Aten: Król Konstanty oświadczył posłom koalicji na audjencji, że wystąpienie Rumunii spowodowało go do zmiany linii wytycznych przyszłej polityki greckiej. Panuje mniemanie, że król zmiany tej dokona wspólnie z Zaimisem, ponieważ z Venizelosem współpracować nie może.

### Konfiskata okrętów niemieckich.

W Pireusie i w zatoce Eleusis skonfiskowano 20 niemieckich i austriackich parowców, pomiędzy innymi parowiec atlantycki »Marienbad«, własność towarzystwa Hamburg Amerika Linie i 4-ry parowiec towarzystwa Levante Linie.

Pewnego sekretarza poselstwa austriackiego zabrano przemocą z automobilu i aresztowano, pozatem kilkuset Niemców wysokiej rangi. Zienawidzony przez koalicję baron Schenk miał uciec. Według innej wersji zabarykadował się Schenk wraz z dwudziestu innymi w swym mieszkaniu.

### Manifest Venizelosa.

Venizelos wydał manifest do narodu greckiego, w którym wakarzuje na ogromną odpowiedzialność rządu greckiego i na wielkie niebezpieczeństwo, które grozi interesom greckim ze strony Bułgarji.

### Nie ma zamiaru zmuszania Grecji do wzięcia udziału w wojnie.

«Daily Telegraph» donosi z Aten pod datą sobotnią: Jeden z dyplomatów koalicyjnych oświadczył królowi, że tylko konieczność wojenna zmusza Grecję do tego, że staje się widownią walk. Obecne i przyszłe zarządzenie koalicyjne są podyktowane koniecznością zakończenia korzystnie wojny. Korespondent dodaje: Nie ma zamiaru zmuszania Grecji, by brała udział w wojnie. O tem wie Zaimis. Venizelos i Zaimis są dosyć zgodni; prawdopodobnie i w przyszłości też będą zgodnie współpracować.

### Grecyja czeka na odpowiedni moment.

«Petit Journal» dowiaduje się z Aten, że obecne narady posłów państw koalicyjnych z królem dotyczą rągnięcia pożyczki greckiej w sumie 880 milionów, dalej kompensat terytorjalnych, jakie otrzymać ma Grecyja i uzbrojenia armji greckiej.

Prezes ministrów, Zaimis konferował w niedzielę z posłem angielskim i udał się potem do zamku Dekelia, gdzie odbył z królem dwugodzinną naradę. Król

powiadomił Zaimisa o swej rozmowie z posłem francuskim. Na tej naradzie króla z Zaimisem miało przyjść — jak donoszą pisma francuskie — do porozumienia co do położenia. Zaimis zapytany o sytuację odpowiedział, że rząd czeka jeszcze na odpowiedni moment.

### Położenie w Salonikach.

Według doniesień »Le Journal« są rewolucjonści w Salonikach panami położenia. Zajął oni wszystkie koszary, banki i składy z artykułami spożywczymi, atumili prasę rządową, zaprowadzili cenzurę i powołali rocznik 1915 natchmiast pod broń.

Do powstańców przyłączyły się załogi w Wodena, Weria i Zenidze. Ulicę Konstantego przechrzono na Avenue Revolution.

Dawniejszy komendant załogi greckiej w Salonikach, Trikapis postawiony będzie przez powstańców przed sąd wojenny za stawianie oporu rządowi republikańskiemu.

### Część wojsk greckich łączy się z wojskiem koalicji.

Korespondent »Timesa« donosi z Salonik, że pułkownik Macerakis, dowódca greckiej brygady artylerji przyłączył się wraz z swym wojskiem i licznymi oficerami do wojsk koalicji, by wyprzeć Bułgarów z ziemi greckiej. Przyłączyło się pozatem wielu ochotników greckich.

### Caveant Consules.

»Nowoje Wremia« w artykule pod tytułem powyższym podnosi kwestję zarządu Galicji i Bukowiny.

Gazetę niepokoi okoliczność, iż sprawa zarządu tymi krajami dotąd pozostaje w dziedzinie pogłosek, tymczasem cała Bukowina znajduje się w rękach rosyjskich i lada dzień półowa Galicji Wschodniej będzie również zajmowana przez wojska rosyjskie, zaś przepisy z 1914 r., które tak niefortunnie pod względem administracyjnym urządziły kraje oderwane od Austrii, wciąż nie są skasowane i działają w dalszym ciągu mechanicznie.

Mogą nam powiedzieć, oświadcza »N. Wr.«, że nie ustawy to winy, lecz ludzi. Należy wybrać odpowiedni skład osobisty urzędników i zarząd cywilny z 1914 r. z niefortunnego stanie się od owiadającym. Tak nie jest.

Wybierać będą w pośpiechu, kogo się da. Pozatem pamiętać trzeba, że władza cywilna zawsze ma swe zadania cywilne, które rozwiązywać w Galicji nie czas jeszcze. Zarząd wojskowy nie będzie podnosił kwestji narodowościowych, wyznaniowych i ekonomicznych, natomiast zarząd cywilny bezwarunkowo będzie je podnosił. Kwestje te same zbliżą się do owego zarządu i będzie zniewolony albo działac, albo przynajmniej wypowiedzieć o nich swe zdanie. Każde zaś jego słowo, każdy ggest, akrepują całą naszą przyszłą działalność w kraju podbitym, która przecież powinna być od samego początku dobrze obmyślana. Jeżeli zarząd będzie wprowadzany jakoś z biegiem wypadków, według wadliwego wzoru, będzie to — koniec »Now. Wr.« — wielkim grzechem i błędem nie do przebaczenia.

Sprawy zarządu Galicji zaczynają także niepokoić i organ eks-misjonarza synodalnego p. Skworcowa — »Kolokola«, który pisze:

»W czasie pierwszej okupacji nasza władza znajdowała się całkowicie pod wpływem galicyjskich »moskwolifów« doktora Dudykiewicza i jego przyjaciół. Okupacja nasza, do ukończenia wojny, nie powinna krepować władzę rosyjską polityką mało wpływowej, skrajnej partji galicyjskiej. Grozi to złymi skutkami: nie będziemy mieli oparcia. Najlepsze siły inteligentne odsuną się od nas, jak to było w Polsce i części na Kaukazie.

Nasza domowa miara w Galicji nie jest możliwa do stosowania. Unja i ukraińofilstwo galicyjskie mają za sobą przeszłość historyczną. Walka winna być prowadzona w sposób obmyślany, obliczony na złożone warunki polityczne w Galicji szczególnie ostrą kwestją unji, do wypłnienia jej podczas okupacji poprzedniej znalazło się sporo amatorów. Z tą imprezą należy skończyć stanowczo. Niech życie wewnętrzne

Galicji płynie dawnym korytem. Wtracać się nie będziemy, aż spokój odrodzi się w Galicji.

Gubernator Jarosławski S Jewreńow mianowany został pomocnikiem generał-gubernatora Galicji.

## Wojna.

### Komunikat niemiecki.

Urzędowo. Wielka główna kwatery, 4. września.

### Zachodni plac boju.

Wczoraj rano rozpoczęte ataki angielsko-francuskie w okolicy Sommy doprowadziły do rozległej i zażartej bitwy.

Na północ od Sommy toczyła się ona na froncie mniej więcej 30 km szerokim od Beaumont aż do Sommy. Mimo często powtarzanych szturmów nieprzyjacielskich po obu brzegach Ancre a szczególnie na Thiepval i na północno zachód od Pozières utrzymały nasze dzielne wojska pod wodzą generałów Steina i barona Marschalla swe pozycje; odzyskały szybkim kontratakem chwilowo utracony teren pod dworkiem Mouquet (na północno-zachód od Pozières) i zadyły wrogowi jak najcięższe straty.

Dalej na wschód wstrzymała nasza artylerja przeciwnika w jego pozycji, z której chciał szturmować; dopiero nocą udało mu się zaatakować w lesie Foureaux; odparto go.

Po ogniu przygotowawczym, który prześcignął wszystkie poprzednie co do użycia amunicji rozpoczęła się walka między Guichy a Sommą i szalała tu aż do późnej nocy. W bohaterkiej obronie trzymały dzielne wojska generałów Kirchbacha i Fassbendera wobec wroga, który wtargnął do kompletnie rozstrzelonej pierwszej pozycji, każdą pędz ziemi i wstrzymał atak na drugiej linii obronnej. Guillemer i Le Forest są w ręku wroga.

Na północ od Sommy udało się naszej artylerji przeszkodzić w wykonywaniu ataków francuskich z wyjątkiem na odłuku na południowo-zachód od Barleaux. Wojska atakujące pod Barleaux odparto krwawo.

Na prawo od Mozy zstąpiły próby ataków francuskich przeciw fortyfikacji Thiaumont i na północno-wschód od Fleury.

Pod jarem Souville oczyszczono po starannem przygotowaniu kąt pozycji francuskich, wysunięty do naszych linii; wzięto do niewoli 11 oficerów i 490 żołnierzy; odparto liczne kontrataki nieprzyjacielskie.

W nocy na 3 września zaatakowały z obserwowanym dobrym skutkiem wojskowe i marynarskie balony sterowe fortecę Londyn. Jeden z naszych balonów spadł w ogniu nieprzyjacielskim. Stracono dnia 2 i 3 bm. w okolicy Sommy 13 latawców nieprzyjacielskich, w Szampanii i nad Mozą po dwa. Znaczący udział brali w ostatnich sukcesach kapitan Boelcke, który stracił 20 przeciwnika, porucznik Lessers, Fallbusch i Rezenkrautz. Stracono ogniem obronnym od dnia 1 bm. w okolicach Sommy i Mozy 4 latawce nieprzyjacielskie.

Dnia 2 września wyrzuciły ataki lotnicze francuskie na terytorjum fortecy Metz nieznaną szkodę; liczne bomby rzucone na miasto Schweningen ranily 5 osób i uszkodziły nieco zabudowania.

### Wschodni plac boju.

Front armji generała marszałka polnego księcia Leopolda Bawarskiego.

Zupełnem niepowodzeniem Rosjan zakończyły się ich powtarzane wczoraj wysiłki na zachód i południowo zachód od Lucka.

Na północ od Zborowa utrzymały nasze wojska odzyskany teren, mimo licznych, silnych ataków rosyjskich.

Front generała koniecy Arcyksięcia Karola.

Na wschód i południowo wschód od Brzezan trwała nadal walka. Wydarło po większej części miejscowe zdobycze Rosjanom przez kontratak; trwa jeszcze oczyszczanie niektórych rowów.





